关于开展 2020 年国家现代农业产业园创建工作的通知

农办规〔2020〕10 号

 各省、自治区、直辖市农业农村（农牧）厅（委、局）、财政厅（局），新疆生产建设兵

团农业农村局、财政局：

  为贯彻落实中央农村工作会议、中央一号文件部署要求，加快建设国家、省、市、县

现代农业产业园（以下简称“产业园”），农业农村部、财政部决定 2020 年继续开展国

家产业园创建工作，现将有关事项通知如下。

  一、创建布局

  各地要围绕保障重要农产品有效供给和促进农民持续增收，综合考虑农业资源禀赋、

特色产业发展、一二三产业融合等因素，统筹推进国家产业园建设。2020 年重点支持创

建优质粮油、健康养殖、现代种业产业园，鼓励结合产业发展需要创建中药材产业园。优

先支持符合条件的贫困县、粮食生产功能区、重要农产品生产保护区、特色农产品优势

区、国家现代农业示范区等申请创建。产业园应布局在县以下。

  二、创建条件

  各地按照《农业农村部、财政部关于开展 2018 年国家现代农业产业园创建工作的通

知》（农计发〔2018〕11 号）明确的创建思路、目标任务、创建条件开展创建，并符合

以下要求。

  （一）申请创建的产业园，原则上不与本省（自治区、直辖市）已批准建设的产业园

主导产业相同。

  （二）申请创建的产业园，经过两年左右的创建，应达到《农业农村部办公厅、财政

部办公厅关于开展 2019 年国家现代农业产业园创建绩效评价和认定工作的通知》（农办

规〔2019〕51 号）规定的认定条件。经评估与认定条件差距较大的，不得申请。

  （三）各地要统筹考虑产业园、农业产业强镇等项目建设。申请创建的产业园，与农

业农村部、财政部已批准建设的和 2020 年拟申请的农业产业强镇示范建设项目区域，原

则上不能重叠。

  （四）近两年发生重大农业环境污染或生态破坏问题、重大农产品质量安全事件，被

省级及以上环保、农业农村或食品安全等部门通报的县市，不得申请。

  三、创建数额

  （一）农业农村部、财政部按照相关因素测算各地开展创建的申报指标。原则上

2018 年度农林牧渔业总产值 7000 亿元及以上的省份按 2 个申报，7000 亿元以下的省份

按 1 个申报。新疆生产建设兵团安排 1 个申报指标。对 2019 年中央财政资金统筹使用不

规范的省份扣减 1 个指标。黑龙江省农垦总局、广东省农垦总局由所在省统筹安排申报。

超指标申请不予受理。

  （二）按照种业发展品种布局，支持种业育繁推一体化基础好的北京、河北、福建、

新疆、西藏等省区，按确定品种增加申报 1 个以种业为主导产业的产业园。

  （三）为支持鼓励各省加强产业园建设，对于 2019 年安排省级财政自有资金建设产

业园 10 亿元以上的省份，可申报 3 个省级产业园纳入国家产业园创建管理体系；安排 5

亿元以上、10 亿元以下的省份，可申报 2 个省级产业园纳入国家产业园创建管理体系；安

排 2 亿元以上、5 亿元以下的省份，可申报 1 个省级产业园纳入国家产业园创建管理体

系。通过评价认定后，授予国家现代农业产业园称号。

  创建申报指标表见附件 1。

  四、创建程序

  （一）各地要按照县级政府申请、省级农业农村和财政部门择优遴选的方式确定拟列

入创建名单的产业园，经分管省领导审定后报送农业农村部、财政部。各省级农业农村部

门、财政部门要严格按照创建条件开展竞争性遴选，认真组织好创建方案、建设规划评审

和实地核查等工作。

  （二）农业农村部、财政部采取书面审查备案和竞争性择优遴选相结合的方式批准创

建。对产业园建设成效突出、建设体系完善、省级财政自有资金投入大的省份申报的部分

产业园，经书面审查符合条件后纳入拟批准创建名单。对部分产业园开展竞争性遴选，组

织专家采取现场答辩的方式，择优纳入拟批准创建名单。

  （三）对拟批准创建产业园名单，经公示无异议后，由农业农村部、财政部联合发文

公布。

  五、支持方式

  农业农村部、财政部通过定期监测、绩效评价、实地核查等方式，在批准创建后的第

二年和第三年分别组织开展产业园评价认定工作。中央财政通过奖补方式，对批准创建和

通过评价认定的产业园，按不同情形予以适当支持。

  （一）对 2018 年批准创建但尚未通过评价认定的 13 个国家产业园，2020 年底前再

组织一次评价认定，认定后安排其余奖补资金。届时未通过将取消创建资格，并按有关规

定收回结余资金。

  （二）对 2019 年及以后批准创建的国家产业园，分 3 次安排奖补资金。批准创建后

安排 30%，通过中期评估后安排 30%，通过评价认定后下达剩余奖补资金。中期评估工

作在批准创建后的第二年开展。

  （三）对纳入国家产业园创建管理体系的省级产业园，通过评价认定后给予适当奖

补。

  （四）中央财政奖补资金按照突出重点、集中使用、创新方式的原则，重点用于产业

园联农带农增收、提升产业服务能力、延伸产业链、促进主导产业升级。鼓励产业园统筹

整合相关资金渠道，通过政府与社会资本合作（PPP）、政府购买服务、贷款贴息等方

式，撬动更多金融和社会资本建设产业园。

  六、材料报送

  请各省以农财两部门正式文件将下列材料于 3 月 31 日前报送农业农村部和财政部

（纸质件 3 套、电子光盘 1 套），同时以 PDF 格式上传农业农村部农业转移支付项目管

理系统。

  （一）申报创建的国家产业园名单、创建方案、经县级政府审批的建设规划和产业园

基本情况表（附件 2）。

  （二）本省产业园建设工作总结，包括省市县产业园建设情况、政策支持情况、

2017—2020 年省级财政自有资金支持产业园建设的证明材料。证明材料应附相关资金拨

付文件，如不属实，将取消产业园创建资格。

  （三）请有关省份组织 2018 年批准创建的 21 个产业园，按照中央财政奖补资金 1

亿元规模调整完善中央财政奖补资金使用方案，经省级农财部门审核同意后，报送农业农

村部和财政部备案。方案不需调整的可不报。

     附件：1．2020 年国家现代农业产业园创建申报指标表

 2．2020 年国家现代农业产业园创建基本情况表

农业农村部办公厅       财政部办公厅

                    2020 年 3 月 6 日

内容来源及附件下载链接：

http://www.moa.gov.cn/govpublic/FZJHS/202003/t20200306_6338380.htm